【2024】中科促标征字 139 号

各有关单位：

近年来，我国光伏压延玻璃产业在政府支持下正式进入产能扩张期。

2024 年 1 月，原材料工业司公布，全国光伏压延玻璃产业总体呈现“产

量增长，成本上涨、价格低位”的运行态势。全年光伏压延玻璃累计产量

2478.3 万吨，同比增长 54.3%。

当前，我国光伏压延玻璃产能激增、发展迅猛的同时，也显露出行业

技术性标准尚不成熟，特别是在基础、产品标准层面缺少具有普适性、指

导性的技术性标准文件，制约了行业的发展。因此我国光伏压延玻璃产业

亟待制定相关标准以填补行业空白。

为贯彻落实《国家标准化发展纲要》（国市监标技发〔2022〕64 号）

《智能光伏产业创新发展行动计划（2021—2025 年）》（工信部联电子

〔2021〕226 号）等文件精神，助力光伏产业技术创新和高质量发展，提

升光伏企业、特别是智能光伏示范企业在标准建设与创新的综合能力，中

国国际科技促进会拟立项预研《光伏压延玻璃封装技术要求》团体标准，

— 2 —

现面向接函单位公开征集起草宣贯单位，报名时间截至 2024 年 9 月底。

为保证标准制定的公正性、适用性，请接函单位高度重视，安排专人

对接相关事宜。现将有关事项通知如下：

一、参与标准意义

（一）依据中共中央、国务院印发的《国家标准化发展纲要》要求，

充分释放市场主体标准化活力。

（二）为参与起草的企事业单位申报项目提供证明文件，协助企事业

单位申请办理相关认证及财政补贴。

二、起草单位、起草人资格条件

（一）企业近三年（含成立不足三年）未发生较大及以上的安全、环

保、质量等事故。

（二）起草单位应具有专业领域内较强的应用能力和科研水平，重视

标准化工作。

（三）愿意承担标准化工作所需的起草费用、技术和人力支持。

（四）标准起草人应熟悉行业相关工作，具有丰富的实践经验和较高

的理论水平，并能够参与标准起草的各项工作。

三、起草单位、起草人享有以下权利

（一）参与标准制定工作，成为标准起草组成员，并在标准文本前言

中体现起草单位和起草人姓名。

（二）本标准升级成国家标准，或本标准修订时，享有优先参与标准

修订的权利。

（三）授予标准起草单位荣誉牌匾及证书，授予起草人证书。

— 3 —

四、起草单位、起草人承担义务

（一）积极配合中国国际科技促进会组织的标准启动、调研、征求意

见、审查、报批等制修订工作流程，按时完成标准起草组分配的各项工作

任务。

（二）在标准起草过程中提供的信息真实、客观、科学。

五、申报要求

《光伏压延玻璃封装技术要求》团体标准由中国国际科技促进会联合

北京通标华信技术服务有限公司共同组织，请申请参与标准起草的相关单

位填写《起草单位申请表》（见附件）加盖单位公章，将《申请表》以邮

件形式或邮寄的形式送达起草组秘书处。

六、联系方式

工作组： CI0035

联 系 人：石艳军 13716523499

电 话：010-62886740

邮 箱：kecuhui@126.com

联系地址：北京市丰台区小屯路紫金园写字楼 A201 室

附 件：《光伏压延玻璃封装技术要求》团体标准起草单位申请表。

中国国际科技促进会标准化工作委员会

2024 年 5 月 13 日

— 4 —

	关于征集《光伏压延玻璃封装技术要求》团体标准起草单位 及起草人的通知